...16 de 14/11/2016, perante BB, na qualidade de Conservadora da ...

Conservatória do Registo Predial ..., conforme cópia junta em anexo à

Reclamação de Créditos como Doc. 2. 

12.º Esta hipoteca garante o pagamento do mútuo concedido, no montante de

€ 74.505,89 (setenta e quatro mil, quinhentos e cinco euros e oitenta e nove

cêntimos) bem como dos juros contratuais que se fixaram apenas para efeitos

de registo em 10,00% (dez por cento) ao ano, acrescidos da taxa de 3% ao ano

a título de cláusula penal em caso de mora, dos respectivos encargos e

[...]

13.º E encontra-se devidamente registada na Conservatória do Registo Predial

..., a favor do Recorrente pela inscrição AP. ...71 de 2016/11/14, conforme

certidão predial junta aos autos. 

14.º A hipoteca encontra-se a garantir um montante máximo de capital e

acessórios de € 106.543,42 (cento e seis mil, quinhentos e quarenta e três

euros e quarenta e dois cêntimos), e € 2.980,24 (dois mil, novecentos e oitenta

euros e vinte e quatro cêntimos) a título de despesas. 

15.º Ainda para garantia do cumprimento das obrigações contratuais, a

sociedade mutuária, Executada/Reclamada, subscreveu e entregou ao aqui

Recorrente uma livrança em branco, devidamente avalizada por AA, cfr.